

UBND QUẬN PHÚ NHUẬN
TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO
QUÂN SỰ - UBMTTQ QUẬN- HỘI
CCB - LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG -
QUẬN ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày 13 tháng 9 năm 2024

Số: 28/KHLT-VHTT-QS-UBMTTQ-CBB-LĐLĐ-QĐ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập
Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024)
và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024);**

Thực hiện Kế hoạch số 2053/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024);

Trung tâm Văn hóa – Thể thao phối hợp Ban CHQS quận, UBMTTQ quận, Hội CBB quận, Liên đoàn Lao động quận, Quận đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giáo dục, tuyên truyền sâu rộng đến các bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn, người lao động các cơ quan, đơn vị thuộc quận về chủ nghĩa anh hùng cách mạng, truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc, quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Phát huy truyền thống yêu nước, biểu dương sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân tộc và quyết tâm của toàn Đảng, toàn Dân, toàn Quân trong sự nghiệp bảo vệ và xây dựng vững chắc Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa trong tình hình mới; tri ân, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đồng bào, cán bộ, chiến sỹ đã hy sinh xương máu, có nhiều đóng góp to lớn trong sự nghiệp xây dựng Quân đội, bảo vệ tổ quốc.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống

- Căn cứ tình hình thực tế hoạt động của các cơ quan, đơn vị liên tịch sẽ cụ thể hoá hoạt động tuyên truyền phù hợp với nội dung tuyên truyền về quá trình xây dựng và trưởng thành, truyền thống chiến đấu và chiến thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam trong 80 năm qua, gắn với lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của dân tộc, của Đảng cộng sản Việt Nam, của đất nước, Thành phố và quận Phú Nhuận, những thành tựu to lớn trong 35 năm thực hiện Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Trung tâm Văn hoá – Thể thao trưng bày tại trụ sở làm việc bộ ảnh Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024); tuyên truyền trực tuyến bộ ảnh trên trang thông tin điện tử, E-book; thực hiện lắp đặt Pano tuyên truyền tại các tuyến đường lớn trên địa bàn (Bộ ảnh tuyên truyền và nội dung các pano thực hiện theo hướng dẫn của Trung tâm Thông tin triển lãm thành phố).

2. Hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao

2.1. Hoạt động văn hoá văn nghệ

- Trung tâm Văn hoá – Thể thao phối hợp Ban CHQS quận, Hội CCB quận, Quận đoàn tổ chức Liên hoan văn nghệ với chủ đề “**Mãi mãi xúng danh Bộ đội Cụ Hồ**”, với các thể loại thi song ca, tam ca, tứ ca và tốp ca.

- Thời gian tổ chức: dự kiến vào đầu tháng 12/2024 (có Kế hoạch riêng).

- Địa điểm: tại sân khấu ngoài trời CLB TDTT Rạch Miễu, số 1 đường Hoa Phượng, phường 2, Phú Nhuận (địa điểm dự phòng: Hội trường Trung tâm Văn hoá – Thể thao quận, số 70-72 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 8, Phú Nhuận).

2.2. Hoạt động thể dục thể thao

Trung tâm Văn hoá – Thể thao phối hợp Ban CHQS quận, Hội CCB quận, Liên đoàn Lao động quận tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, gồm các nội dung:

- Tổ chức lớp phổ cập bơi và phương pháp cứu hộ, cứu nạn dưới nước cho cán bộ, chiến sĩ dân quân 13 phường và Ban chỉ huy Quận sự quận (giai đoạn 2024 – 2025) tại CLB Rạch Miễu.

- Tổ chức lớp võ Vovinam và Võ gậy tại trụ sở Ban CHQS quận (giai đoạn 2024 – 2025).

- Hội thao TDTT gồm 05 môn: Trò chơi vận động (2 nội dung); Bắn súng thể thao; Bơi; Cờ tướng; Bóng bàn. Cụ thể:

+ Khai mạc hội thao và tổ chức môn Trò chơi vận động: lúc 08g00 ngày 07/12/2024 tại CLB Rạch Miễu.

+ Tổ chức môn Bơi: lúc 16g00 ngày 09/12/2024 tại CLB Rạch Miễu.

+ Tổ chức môn Bắn súng thể thao: lúc 13g30 ngày 11/12/2024 tại CLB Lê Quý Đôn.

+ Tổ chức môn Bóng bàn và Cờ tướng: lúc 08g00 ngày 14/12/2024 tại CLB Thể thao Học đường.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

1. Ban tổ chức Chương trình nghệ thuật:

- Ông Nguyễn Thế Phong, Chỉ huy trưởng Ban CHQS quận, Trưởng ban;

- Bà Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận đoàn, Phó Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Quốc Phúc, Giám đốc trung tâm VH-TT quận, Phó Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Văn Tín, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh quận, Phó Trưởng ban;

- Ông Phan Lê Tường Linh, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Phó trưởng ban.

*** Tổ chuyên môn:**

- Ông Bùi Văn Hải, Phó Trưởng phòng Văn hóa - Văn nghệ thuộc Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Tổ trưởng;

- Ông Đồng Thanh Tuấn, Trợ lý Chính trị, Ban Chỉ huy Quân sự quận, Tổ phó;

- Ông Nguyễn Văn Triệu, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam quận, Tổ viên;

- Ông Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn, Tổ viên

- Bà Nguyễn Ngọc Như Huỳnh, nhân viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Tổ viên;

- Bà Tạ Thị Kim Ngân, nhân viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Tổ viên.

*** Ban giám khảo:**

Đại diện Trung tâm Văn hoá thành phố; đại diện Ban CHQS quận và đại diện Phòng Văn hoá Thông tin quận.

2. Ban tổ chức hoạt động thể dục thể thao:

- Ông Nguyễn Thế Phong, Chỉ huy trưởng Ban CHQS quận, Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Quốc Phúc, Giám đốc trung tâm VH-TT quận, Đồng Trưởng ban;

- Ông Đinh Gia Huỳnh, Chủ Tịch Liên đoàn Lao động quận: Phó trưởng ban;

- Ông Nguyễn Văn Tín, Chủ Tịch Hội Cựu chiến binh quận: Phó trưởng ban;

- Bà Đặng Thị Kim Ngọc, Phó giám đốc Trung tâm VH-TT, Phó trưởng ban.

*** Tổ chuyên môn:**

- Ông Trần Phi Hó, P. Trưởng phòng TĐTT: Tổ trưởng;

- Ông Lê Hoàng Hải, Phó TMT BCHQS Quận: Tổ phó.

- Ông Đồng Thanh Tuấn, Trợ lý tuyên huấn BCHQS Quận: Tổ viên;

- Ông Nguyễn Văn Triệu, PCT Hội Cựu chiến binh Quận: Tổ viên;

- Ông Tô Phương Trung Hiếu, Cán bộ Tuyên giáo LĐLĐ: Tổ viên;

- Ông Đỗ Chí Đạt, Trợ lý Dân quân Tự vệ BCHQS Quận : Tổ viên;

- Ông Nguyễn Sỹ Hoàng Long, CV phòng TĐTT: Tổ viên;

- Các Ông/Bà BCN các CLB và HLV phụ trách các môn TT: Tổ viên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hoạt động do các cơ quan, đơn vị liên tịch cùng đóng góp để thực hiện theo kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá – Thể thao:

- Giao phòng Văn hoá văn nghệ, phòng Thể dục thể thao chủ động trao đổi với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thống nhất về đối tượng tham dự, hình thức tổ chức, thể loại, các môn thể thao, ban giám khảo, trọng tài, phục vụ và cơ cấu giải thưởng... khi tổ chức các hoạt động.

+ Phòng VHVN chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức Liên hoan văn nghệ với chủ đề “**Mãi mãi xứng danh Bộ đội Cụ Hồ**”.

+ Phòng TĐTT xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động TĐTT.

+ Đội tuyên truyền lưu động tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền theo kế hoạch đề ra.

- Giao Phòng Hành chính – Tổng hợp tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch liên tịch giữa Trung tâm Văn hoá – Thể thao, Ban CHQS quận, UBMTTQ quận, Hội CBB quận, Liên đoàn Lao động quận, Quận đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024) và tham mưu việc sử dụng một phần kinh phí từ nguồn quỹ sự nghiệp của đơn vị trong tổ chức thực hiện kế hoạch liên tịch.

2. Ban CHQS quận:

- Đề nghị Ban CHQS quận: Triển khai kế hoạch, chỉ đạo lực lượng dân quân thường trực quận, lực lượng dân quân 13 phường tham gia và huy động lực lượng tham gia cô vũ 150 người; mời Tổ Truyền hình Quốc phòng toàn dân BTL Thành phố đưa tin; huy động lực lượng hỗ trợ Trung tâm Văn hóa - Thể thao tập kết vật tư, lắp đặt, tháo dỡ sân khấu, bàn ghế phục vụ; đôn đốc và tổng hợp danh sách tham dự Liên hoan văn nghệ và hội thao theo từng thể loại, từng môn; cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, tổ chuyên môn theo kế hoạch.

- Chi một phần kinh phí thực hiện Liên hoan văn nghệ, hoạt động thể dục thể thao theo kế hoạch và ban tổ chức của đơn vị.

3. Ủy ban mặt trận tổ quốc quận:

- Đề nghị trao đổi với các thành viên mặt trận cử đoàn viên, hội viên tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch đề ra và hỗ trợ trao phương tiện sinh kế cho 02 trường hợp bộ đội xuất ngũ có hoàn cảnh khó khăn.

4. Hội Cựu chiến binh quận:

- Đề nghị Hội CCB quận triển khai kế hoạch đến cấp cơ sở, vận động hội viên tham gia nội dung theo kế hoạch và huy động lực lượng tham gia cô vũ từ 100 - 150 người; đôn đốc và tổng hợp danh sách tham dự hội thao theo từng môn; cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, tổ chuyên môn theo kế hoạch.

- Chi một phần kinh phí thực hiện theo kế hoạch và ban tổ chức của đơn vị.

5. Liên đoàn Lao động quận:

- Đề nghị Liên đoàn Lao động quận: vận động đoàn viên công đoàn cơ sở tích cực tham gia tập luyện và thi đấu các môn thể thao; cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, tổ chuyên môn theo kế hoạch.

- Chi một phần kinh phí thực hiện hoạt động thể dục thể thao theo kế hoạch.

6. Quận đoàn:

- Đề nghị Quận đoàn: Triển khai, chỉ đạo Ban chấp hành Đoàn 13 phường vận động đoàn viên tham gia các nội dung theo kế hoạch. Phân công người dẫn chương trình, thực hiện phát trực tiếp chương trình nghệ thuật trên các nền tảng mạng xã hội suốt quá trình Hội thi; chịu trách nhiệm huy động 150 đoàn viên tham gia cổ vũ; cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, tổ chuyên môn theo kế hoạch.

- Chi một phần kinh phí thực hiện Liên hoa văn nghệ theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch giữa Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Ban CHQS quận, UBMTTQ quận, Hội CBB quận, Liên đoàn Lao động quận, Quận đoàn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024)./.

 TRUNG TÂM VH-TT GIÁM ĐỐC <i>Nguyễn Quốc Phúc</i>	 BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ CHỈ HUY TRƯỞNG <i>Thượng tá Nguyễn Thế Phong</i>	 ỦY BAN MTTQ QUẬN CHỦ TỊCH <i>Trần Thị Mai Lý</i>
 HỘI CỰU CHIẾN BINH CHỦ TỊCH <i>Nguyễn Văn Tín</i>	 LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG CHỦ TỊCH <i>ĐINH GIA HUỖNH</i>	 QUẬN ĐOÀN BÍ THƯ <i>Nguyễn Anh Phương Thảo</i>

Nơi nhận:

- Trung tâm VH thành phố;
- Ban tuyên giáo Quận ủy;
- Ban dân vận Quận ủy;
- UBND quận;
- VP. UBND quận; Phòng VH-TT quận;
- UBMTTQ quận, Ban CHQS quận, Hội CCB quận, LỄ LỄ quận, Quận đoàn,
- UBND 13 phường,
- Lưu VT.